Чёваш Республикин Шупашкар район.нчи

Тутаркасси ял

поселений.н администраций.
ЙЫШЁНУ

29.12.2021 г.   № 127
+.н. Тутаркасси поселок.

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Чебоксарский  район

Администрация

Атлашевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29.12.2021 г.   № 127
поселок Новое Атлашево

Об утверждении муниципальной программы Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности» на 2022-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003                № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от 20.11.2020 № 132 «Об утверждении перечня муниципальных программ Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики», администрация Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности» на 2022-2024 годы (далее – Муниципальная программа).

2. Установить, что в ходе реализации Муниципальной программы Атлашевского сельского поселения «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности», ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района.

3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Ведомости Чебоксарского района» и на официальном сайте администрации Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Атлашевского

сельского поселения
	                                   А.В. Фомин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района

от 29 декабря 2021г.  №127

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АТЛАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
«РАЗВИТИЕ ПОТЕНЦИАЛА ПРИРОДНО-СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ И ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» НА 2022-2024 ГОДЫ
Паспорт муниципальной программы

	Основной заказчик

Муниципальной Программы
	(
	Администрация Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики

	Основной разработчик

Муниципальной Программы
	(
	Администрация Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики

	Подпрограмма

Муниципальной Программы
	(
	«Повышение экологической безопасности в Атлашевском сельском поселение» муниципальной программы Атлашевского сельского поселения «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности»

	Основное мероприятие
	(
	Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

	Мероприятия
	(
	Организация экологических мероприятий

	Цели Муниципальной Программы
	(
	Повышение уровня экологической безопасности и улучшение состояния окружающей природной среды;

обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия на окружающую среду;

сохранение биологического разнообразия на территории Атлашевского сельского поселения;

снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, включая использование отходов;

сохранение и восстановление природной среды;

формирование экологической культуры

	Задачи Муниципальной Программы
	(
	Снизить вероятность нарушения жизнедеятельности населения вследствие негативного воздействия на окружающую среду;

предотвратить загрязнение водных объектов

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной Программы
	(
	Достижение следующих показателей:

экологическое просвещение населения;

ликвидация несанкционированных свалок

	Срок реализации Муниципальной Программы
	(
	2022-2024 годы

	Объемы финансирования Муниципальной Программы с разбивкой по годам ее реализации
	(
	Общий объем финансирования Муниципальной Программы составит – 2 703,71 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году- 2 503,71 тыс. рублей;

в 2022 году- 100,00 тыс. рублей;
в 2024 году- 100,00 тыс. рублей;

Из республиканского бюджета Чувашской Республики –0,00 тыс. рублей,
Из местного бюджета – 2 703,71 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году- 2 503,71 тыс. рублей;

в 2024 году- 100,00 тыс. рублей;
в 2024 году- 100,00 тыс. рублей;

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2022 - 2024 годов, могут быть уточнены при формировании бюджетов

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной Программы
	(
	Улучшить экологическую обстановку на территории Атлашевского сельского поселения;

снизить вероятность нарушения жизнедеятельности населения вследствие негативного воздействия на окружающую среду;

предотвратить загрязнение водных объектов

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, ее подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Муниципальная программа Атлашевского сельского поселения «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности» и ее подпрограммы разработана в целях реализации федеральных законов «Об охране окружающей среды», «Об охране атмосферного воздуха», «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Закона Российской Федерации «О ветеринарии», законов Чувашской Республики «Об обеспечении экологической безопасности в Чувашской Республике», «О природопользовании в Чувашской Республике».

Для Атлашевского сельского поселения, как и всех поселений района характерны условия выработки ресурсов оборудования, объектов производства, всех видов транспорта, резко возросшей автомобилизации, интенсивного, порой нерационального использования природных ресурсов, увеличения и накопления отходов производства и потребления, которые способствуют возрастанию экологической напряженности.

Наиболее острой проблемой является загрязнение отходами производства и потребления. В целом по району и в Атлашевском сельском поселении наблюдается рост объемов твердых коммунальных отходов, образующихся в жилищно-ком​мунальном секторе, и направляемых на захоронение. Размещение отходов на необустроенных в соответствии с природоохранными требованиями местах складирования, а также стихийных несанкционированных свалках оказывает отрицательное влияние на окружающую среду и усугубляет экологическую обстановку в сельском поселении. Необходимо совершенствовать централизованный сбор и вывоз со всей территории сельского поселения. В целях сокращения объемов накопления отходов, за счет увеличения их переработки и обезвреживания необходимы создание и внедрение соответствующих экологически безопасных технологий, сортировки и селективного сбора твердых бытовых отходов.

По мере обострения экологических проблем, связанных с загрязнением воздуха, почвы и водоемов, возрастанием уровня шума, ухудшением микроклимата и условий проживания населения, возрастает значение зеленых насаждений в нормализации экологической обстановки и создании благоприятной окружающей среды. Практикой доказано, что зеленые насаждения выполняют важную санитарно-гигиеническую роль, очищает воздух от пыли, поглощают вредные газы, тяжелые металлы, оздоровляют воздух за счет выделения фитонцидов. В целях создания благоприятной жизненной среды, обеспечения комплексного социально-экономического развития территорий, улучшения внешнего облика сельского поселения, экологического, эстетичного и культурного состояния ежегодно проводятся Дни дерева «Посади дерево и сохрани его» и другие экологические акции.

Важным условием, способствующим повышению экологической безопасности, является повышение экологической культуры, образовательного уровня и знаний в области экологии населения сельского поселения.

Раздел 2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы
и ее подпрограммы
Основной целью настоящей Программы и ее подпрограммы является повышение экологической безопасности на территории сельского поселения, что предполагает повышение защищенности компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов и жизненно-важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий на территории сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на атмосферный воздух и водные объекты;

- снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, включая использование отходов в качестве дополнительных источников сырья, в т.ч. биологических отходов;

- сохранение и восстановление природной среды; формирование экологической культуры.

Настоящая Программа и ее подпрограммы рассчитана на 2022-2024 годы.

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и ее подпрограммы, и их значениях приведены в приложении № 1.

Раздел 3. Мероприятия Программы и ее подпрограммы по основным направлениям

Задачи муниципальной программы и ее подпрограммы будут решаться в рамках подпрограммы «Повышение экологической безопасности в Атлашевском сельском поселении», которая включает в себя основное мероприятие:

Основное мероприятие: Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

Данное мероприятие позволит уменьшить негативное воздействие хозяйственной и иной деятельности на компоненты природной среды за счет переработки, обезвреживания и безопасного размещения отходов.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы и ее подпрограммы
Общий объем финансирования за весь период реализации муниципальной программы и ее подпрограммы составляет 2 703,71 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом реальных возможностей бюджета Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы и ее подпрограммы приведено в приложении № 2.
Раздел 5. Оценка эффективности Программы и ее подпрограммы

Реализация программных мероприятий позволит:

уменьшить негативное воздействие хозяйственной и иной деятельности на компоненты природной среды за счет снижения выбросов в атмосферный воздух и сбросов недостаточно очищенных сточных вод, переработки, обезвреживания и безопасного размещения отходов;

воспроизводить и сохранять биологическое разнообразие за счет мероприятий по репродукции и развития сети природно-антропогенных объектов;

повысить экологическую культуру.

Реализация настоящей Программы и ее подпрограммы позволит принять меры предосторожности от возникновения угроз экологической безопасности, создать условия обеспечения благоприятной окружающей среды и повысить экологическую безопасность в Атлашевском сельском поселении.

Приложение № 1

к Муниципальной программе Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности» на 2022-2024 годы
Сведения о целевых индикаторах, показателях муниципальной программы
«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района»

	№ п/п
	Целевой индикатор (показатель) (наименование)
	Единица

измерения
	Значение целевого индикатора (показателя)

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма: «Повышение экологической безопасности в Атлашевском сельском поселении»

	1
	Увеличение площади зеленых насаждений общего пользования в сельском поселении
	кв.м/чел.
	1,1
	1,1
	1,1

	2
	Экологическое просвещение населения
	тыс./чел
	0,1
	0,1
	0,1

	3
	Доля населения, проживающего на подверженных негативному воздействию окружающей среды территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод, в общей численности населения, проживающего на таких территориях
	процентов
	0,5
	0,5
	0,5

Приложение № 2
к Муниципальной программе Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности» на 2022-2024 годы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы Атлашевского сельского поселения «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности Атлашевского сельского поселения Чебоксарского района» и ее подпрограммы за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации
	2022
	2023
	2024

	ГРБС
	РэПр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Повышение экологической безопасности в Атлашевском сельском поселении» Муниципальной программа «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	2 503,71
	100,00
	100,00

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х
	х
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	2 503,71
	100,00
	100,00

	Основное мероприятие «Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	2 503,71
	100,00
	100,00

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	х
	х
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	2 503,71
	100,00
	100,00